



COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA
SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS
CNPJ: 78.483.310/0001-00
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL
(Em Reais)

	03/2025	02/2025	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	12.291.522	11.484.169	807.353	7%
Operações de Crédito	7.596.888	6.877.095	719.793	10%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.727.406	3.601.454	125.951	3%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	955.801	993.874	(38.074)	-4%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	11.428	11.745	(317)	-3%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(7.692.431)	(10.124.724)	2.432.293	-24%
Operações de Captação no Mercado	(5.445.677)	(5.483.329)	37.652	-1%
Operações de Empréstimos e Repasses	(1.426.474)	(1.290.189)	(136.285)	11%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(820.281)	(3.351.206)	2.530.925	-76%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.599.091	1.359.445	3.239.646	238%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(2.486.766)	(2.418.787)	(67.979)	3%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	851.936	1.089.607	(237.670)	-22%
Rendas de Tarifas	36.829	37.469	(640)	-2%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.841.437)	(1.966.190)	124.753	-6%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.538.438)	(1.454.049)	(84.389)	6%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(36.608)	(43.019)	6.411	-15%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	409.255	331.999	77.256	23%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(368.303)	(414.604)	46.301	-11%
PROVISÕES	(31.697)	51.280	(82.976)	-162%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(31.697)	51.280	(82.976)	-162%
RESULTADO OPERACIONAL	2.080.628	(1.008.063)	3.088.691	-306%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(10.170)	(124)	(10.046)	8104%
(-) Perdas de Capital	(10.170)	-	(10.170)	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais	-	(124)	124	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	2.070.458	(1.008.187)	3.078.645	-305%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(21.918)	(35.747)	13.829	-39%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(14.370)	(23.835)	9.465	-40%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(7.548)	(11.912)	4.364	-37%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(137.480)	(137.480)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL	1.911.060	(1.181.414)	3.092.474	-262%
JUROS AO CAPITAL	(345.556)	(350.634)	5.078	-1%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	1.565.504	(1.532.048)	3.097.552	-202%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O